7 Maghfur, Wawancara, (Tuban, 17 Juli 2019). 
8 Naryo, Wawancara, (Tuban, 20 Juli 2019). 
9 Lilik, Wawancara, (Tuban, 20 Juli 2019). 

biaya pengeboran sendiri dari hasil wawancara berkisar dari harga 17.000.000 (tujuh 

belas juta rupiah) sampai dengan 20.000.000 (dua puluh juta rupiah). Ketika uang 

telah diterima oleh pemborong lunas atau setengah nya maka besok nya pengeboran 

akan dimulai. 

Dari hasil wawancara kepada pemilik jasa pengeboran sumur dan 

konsumennya dapat dipahami bahwa dalam pertemuan yang dilakukan ketika

[...]

pengebor selama pengeboran berlangsung dan biaya makan untuk pekerja nya, 

adapun perinciannya adalah biaya kerja perhari sebesar 40.000 (empat puluh ribu) 

dan uang makan perhari sebesar 20.000 (dua puluh ribu) adapun pengeboran 

berlangsung selama delapan hari berarti 80.000 x 8 = 480.000 (empat ratus delapan 

puluh ribu). Dengan apa yang diminta oleh pemilik jasa tersebut Pak Naryo 

menyepakatinya dan pemilik jasa mengembalikan uang sejumlah 5.000.000 (lima 

14 Maghfur, Wawancara, (Tuban, 12 Agustus 2019). 

juta) dan konsumen membayarkan biaya kerja dan uang makan selama pengeboran 

sebesar 480.000 (empat ratus delapan puluh ribu).15 

Penyelesaian sengketa wanprestasi dalam pembuatan sumur bor dengan sistem 

borongan menurut Kitab Undang-Undang Hukum Perdata dan As-Shulh. 

Penyelesaian sengketa wanprestasi menurut Kitab Undang-Undang Hukum 

Perdata. 

Perjanjian menurut Pasal 1313 Kitab Undang Undang Hukum Perdata